SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

CONTRATAÇÃO DE TEMPORÁRIOS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O  Governo  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  por  intermédio  do  Instituto-Geral  de  Perícias,  em  decorrência  da
autorização  contida  na  Lei  Estadual  nº  16.293,  de  9  de  maio  de  2025, TORNA PÚBLICO o  Segundo Termo de
Retificação do Edital de Abertura 001/2025, conforme segue:

Art.  1º Fica RETIFICADO o item “DA PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL” e subsequentes datas
previstas do ANEXO III, com a alteração do cronograma, conforme segue:

ANEXO III

DA PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DATAS PREVISTAS

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos e
experiência profissional

21/10/2025

Período para interposição de Recursos contra as notas da prova de
títulos e experiência profissional 21/10 a 27/10/2025

DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS NEGROS, TRANS, INDÍGENAS E DA PERÍCIA PCD

DATAS PREVISTAS

Edital de Convocação para verificação da veracidade da autodeclaração
dos Candidatos Negros, Trans e Indígenas e PcDs.

03/10/2025

Realização da heteroidentificação dos candidatos negros, Trans e
Indígenas e perícia PcD.

Entre 03/10 e 13/10/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos candidatos negros, Trans
e Indígenas e perícia PcD.

17/10/2025

Período para interposição de Recursos Administrativos contra o
resultado da heteroidentificação dos candidatos negros, Trans e
Indígenas e perícia PcD.

17/10 a 23/10/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos candidatos negros Trans
e Indígenas e perícia PcD – Pós-recursos.

24/10/2025

DA CLASSIFICAÇÃO E ANÁLISE DE VIDA PREGRESSA DATAS PREVISTAS
Divulgação do resultado da prova de títulos e experiência profissional
pós-recursos e das listas de classificação final para homologação do
resultado:
 Inscritos em vagas de Ampla Concorrência
 Inscritos em vagas para Pessoa com Deficiência
      Inscritos em vagas para Pessoa Negra
      Inscritos em vaga para Pessoa Trans
 Inscritos em vaga para Pessoa integrante dos povos indígenas

30/10/2025

Edital de convocação para análise de vida pregressa dos
aprovados

30/10/2025

Período para preenchimento da FIC - Ficha de Informações
Confidenciais e entrega da documentação para análise de vida
pregressa

30/10 a 04/11/2025

Resultado preliminar da análise de vida pregressa 11/11/2025

Período para recurso contra o resultado preliminar da análise de vida
pregressa

11/11 a 18/11/2025

Divulgação do resultado da análise de vida pregressa pós-recursos 19/11/2025

DO  RESULTADO FINAL DATAS PREVISTAS

Edital de Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo 19/11/2025

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 14 de outubro de 2025.

Paulo da Cruz Barragan
Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícia do Rio Grande do Sul